Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Mgr. Jiří Netušil

# **Zvýhodnění věřitele v občanském soudním řízení**

**Rigorózní práce**

Vedoucí rigorózní práce: JUDr. Tomáš Pohl

Katedra: Občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 30. 6. 2014

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 30. června 2014

Jiří Netušil

Chtěl bych tímto poděkovat vedoucímu mé rigorózní práce panu JUDr. Tomáši Pohlovi za velmi vstřícnou a podnětnou pomoc při zpracování této práce.

Dále bych rád poděkoval své rodině za jejich trpělivost, pochopení a podporu při jejím zpracování.

## Obsah

Úvod..... 1
1. Zvýhodnění věřitele a zásada rovnosti..... 3
1.1. Rovnost účastníků řízení ..... 3
1.2. Zvýhodnění věřitele v občanském soudním řízení – obecný výklad ..... 5
2. Zvýhodnění věřitele v nalézacím řízení ..... 8
2.1. Prorogační doložka..... 8
2.2. Doručování ..... 16
2.2.1. Obecný výklad ..... 16
2.2.2. Typy doručování ..... 18
2.2.3. Doručování fyzické osobě - nepodnikateli..... 21
2.2.4. Tzv. fikce doručení ..... 26
2.2.5. Neúčinnost doručení ..... 28
2.2.6. Doručování de lege lata a de lege ferenda..... 29
2.3. Opatrovnictví účastníka řízení ..... 31
2.4. Koncentrace řízení ..... 36
2.4.1. Obecný výklad..... 36
2.4.2. Přípravné jednání ..... 37
2.4.3. Koncentrace řízení po prvním jednání ve věci ..... 41
2.4.4. Výjimky ze zásady koncentrace řízení ..... 44
2.4.5. Koncentrace řízení po vyhlášení konečného rozhodnutí ve věci ..... 46
2.4.6. Zamyšlení nad současným stavem koncentrace řízení ..... 47
2.5. Rozhodnutí ve věci samé ..... 51
2.5.1. Rozsudek pro uznání ..... 52
2.5.1.1. Druhy rozsudku pro uznání ..... 53
2.5.1.2. Rozsudek pro uznání – úvahy de lege lata a de lege ferenda ..... 60
2.5.2. Rozsudek pro zmeškání..... 63
2.5.3. Platební rozkaz ..... 70
2.5.3.1. „Klasický“ platební rozkaz ..... 71
2.5.3.2. Elektronický platební rozkaz ..... 77
2.5.3.3. Směnečný a šekový platební rozkaz ..... 80
2.5.4. Shrnutí úpravy rozhodnutí ve věci samé ..... 82

2.6. Řízení o pozůstalosti ..... 84
3. Další formy získání exekučního titulu ..... 87
3.1. Notářský zápis se svolením k vykonatelnosti ..... 87
3.2. Rozhodčí doložka ve spotřebitelských smlouvách ..... 92
4. Zvýhodnění věřitele v exekučním řízení ..... 101
4.1. Obecný výklad..... 101
4.2. Zvláštní zásady ovládající exekuční řízení..... 102
4.3. Zjištění majetku dlužníka v exekučním řízení ..... 104
4.4. Rozsah majetku dlužníka postiženého v exekučním řízení..... 109
5. Zvýhodnění věřitele v insolvenčním řízení ..... 113
5.1. Obecný výklad..... 113
5.2. Věřitelské orgány ..... 115
5.3. Neplatnost a neúčinnost právních úkonů ..... 118
Závěr ..... 122
Seznam použitých zkratk ..... 129
Seznam použité literatury ..... 130
1. Učebnice a komentářová literatura ..... 130
2. Monografie a kvalifikační práce ..... 130
3. Články ..... 132
4. Internetové zdroje ..... 138
Summary..... 139
Seznam klíčových slov (List of Key Words)..... 141

# ÚVOD

Jednou ze stěžejních zásad občanského soudního řízení je uplatnění rovnosti jeho účastníků, která se projevuje shodným okruhem jejich procesních práv a povinností, kdy by neměl být ani jeden z nich neodůvodněně zvýhodněn před ostatními. Právní úprava občanského soudního řízení prochází v posledních více než dvaceti letech procesem modernizace a dynamizace, v jejichž důsledku se prosazují prvky, které by rovnováhu procesních práv a povinností sice neměly narušit, ale ve svém důsledku mohou jednu z procesních stran zvýhodnit. Vzhledem k tomu, že uplatnění těchto prvků se v současném řízení před soudy podstatně zvýrazňuje, rozhodl jsem se zabývat se jimi v mé rigorózní práci.

Název rigorózní práce tak nebyl zvolen náhodně. Třebaže v současné době jsou do českého právního řádu zejména pod vlivem direktivní evropské legislativy zapracovávány ochranná ustanovení ve prospěch spotřebitele, který je vnímán jako slabší smluvní strana, občanského práva procesního jako by se tento trend netýkal. Toto tvrzení se na první pohled může zdát zjednodušující, ve skutečnosti tomu tak není. Uvědomíme-li si, že žalovanému (spotřebiteli) může být žaloba společně s předvoláním k jednání doručována fikcí nebo v případě, že žalovaný (spotřebitel) žádným způsobem nereagoval na tzv. kvalifikovanou výzvu, může soud na základě toho vydat rozsudek pro uznání, proti němuž se lze odvolat pouze z velmi úzce definovaných důvodů, není podle mého názoru ochrana dlužníka jako žalovaného dostatečně v občanském soudním řízení rozvinuta. Na druhou stranu je nutné si klást otázku, zda tato ochrana spotřebitele má mít v procesním právu vůbec nějaké místo, když jeho cílem je rychlost a hospodárnost řízení, které mohou být v mnohých případech zvýšené ochraně spotřebitele odporovat.

Z výše uvedeného úvodu vyplývá, že cílem rigorózní práce je analýza občanského soudního řízení a jeho jednotlivých institutů z pohledu možného, ale i faktického zvýhodnění věřitele jako strany žalující. Tato práce ale není obranou dlužníků jako žalovaných, ani věřitelů jako žalobců. Cílem této práce je objektivní zhodnocení platné právní úpravy při zdůraznění jejích kladů a záporů a doporučení jejích změn. Nedílnou součástí práce bude rovněž poměření vybraných procesních

institutů, které dle mého názoru zvýhodňují věřitele nebo popřípadě dlužníka, se zásadou rovnosti účastníků řízení.

Je vhodné zdůraznit, že důležitým zdrojem inspirace při výběru tématu rigorózní práce mi byla praxe advokátního koncipienta v advokátní kanceláři, jejíž agenda je převážně zaměřena na soudní a exekuční vymáhání pohledávek věřitelů zejména z bankovního sektoru. Z odborné literatury mě ovlivnila monografie JUDr. Karla Svobody, Ph.D., nazvaná „*Nové instituty českého civilního procesu*“, ve které se autor rovněž důkladně zabývá otázkami souvisejícími s tématem mé rigorózní práce.

Rigorózní práce je systematicky rozčleněna do pěti částí. První část představuje všeobecný úvod do tématu se zaměřením na výklad o rovnosti účastníků řízení a vymezení zvýhodnění věřitele pro účely této práce. Druhá část tvoří jádro práce a zahrnuje seznámení s jednotlivými instituty občanského sporného řízení před soudy prvního stupně, které zvýhodňují nebo mohou zvýhodnit věřitele jako žalobce ve snaze získat pravomocný a vykonatelný exekuční titul.<sup>1</sup> V každé části se stručně vyjádřím k otázce porušení či zachování zásady rovnosti příslušným procesním institutem. Okrajově se v této části zaměřím na nesporná řízení, konkrétně řízení o pozůstalosti. Následující část je s ohledem na téma rigorózní práce zaměřena na výklad o notářských zápisech se svolením k vykonatelnosti a rozhodčím řízení, které představují vedle rozhodnutí soudu další podklad pro vedení exekučního řízení vůči majetku dlužníka. V dalších částech se budu stručně věnovat exekučnímu a insolvenčnímu řízení z pohledu tématu práce. S ohledem na stěžejnost práce v její druhé části budou třetí až pátá partie zpracovány pouze rámcově. V závěrečné části shrnu a zhodnotím platnou právní úpravu občanského soudního řízení ve vztahu k tématu práce.


[…]


žalovaného dlužníka, kterou je podmíněna podstatná část těchto institutů, jsou úvahy o zvýhodnění žalujícího věřitele na místě.

Zatímco řízení před soudem může věřitel iniciovat bez předcházejícího projevu vůle dlužníka, jinak je tomu u zbývajících dvou cest k získání exekučního titulu. I přes předchozí souhlas dlužníka s řešením sporů v rozhodčím řízení ve formě akceptované rozhodčí doložky či smlouvy nebo podpisu notářského zápisu se svolením k vykonatelnosti ze strany dlužníka dle mého názoru neospravedlňuje jejich užití ve spotřebitelských vztazích. Rozhodčí řízení představuje rychlý a neformální způsob řešení sporů lépe odpovídající profesionálním vztahům mezi podnikateli než vztahu podnikatele a spotřebitele, kdy pro spotřebitele nemusí být ve všech směrech vyhovující.<sup>322</sup> Stále je ale možné rozhodčí řízení oproti sepisu notářského zápisu se svolením k vykonatelnosti připodobnit soudnímu řízení, kdy by zde měla být nestranná osoba, která uplatněný nárok posuzuje. Notářský zápis totiž notář sepíše přesně dle projevu vůle stran a nezkoumá jej z hmotněprávního hlediska, naopak rozhodce by měl žalobou uplatněný nárok v tomto směru přezkoumat.

Nejproblematictější u rozhodčích nálezů a notářských zápisů shledávám proto to, že často obsahují nároky, které jsou v rozporu s ochranou spotřebitele a tudíž i dobrými mravy. U rozhodčího řízení lze dále poukázat na časté porušování práva dlužníka na spravedlivý proces, které se děje různými způsoby.

Osobně se tudíž domnívám, že rozhodčí řízení není vhodnou cestou řešení spotřebitelských sporů. Shodně lze uvést u typu notářského zápisu se svolením dlužníka k jeho vykonatelnosti v případě porušení splátkového kalendáře. S ohledem na to bych doporučoval vyloučit jejich uplatnění ve spotřebitelských vztazích.

Jestliže není exekučním titulem uložena povinnost dobrovolně ze strany osoby povinné splněna, následuje fáze exekučního řízení, které je jako celek založeno na zvýhodnění věřitele oproti dlužníkovi, jelikož ten je oprávněn uspokojit svou pohledávku z jeho majetku. Zvláště výrazně se toto zvýhodnění projevuje v rozsahu majetku dlužníka, který smí být v exekučním řízení zpeněžen, a způsobech jeho zjištění.

---

<sup>322</sup> Navíc lze upozornit na praxi některých rozhodců, kteří svou činnost pojmají jako výdělečnou, společně s věřiteli zneužívají rozhodčí řízení ke generování zisku.

Upozornit lze zejména na rozšiřování postižení majetku ve společném jmění manželů, které považuji za v zásadě správné.

Vedle exekučního řízení může být pohledávka věřitele uspokojena i v rámci insolvenčního řízení. V insolvenčním řízení je nutné hovořit o zvýhodnění věřitelů, protože je pro toto řízení typická mnohost věřitelů, jež je sjednocována zásadou prosazování tzv. společného zájmu věřitelů. Prvky zvýhodnění věřitele lze v insolvenčním řízení shledat v právní úpravě věřitelských orgánů a dovolání se neplatnosti a neúčinnosti právních úkonů.

Přestože exekuční i insolvenční řízení spočívá v zásahu do výlučné majetkové sféry dlužníka, nesmějí mít tato řízení na dlužníka likvidační účinky. V obou řízeních je proto důležitá ochrana dlužníka ve smyslu přiměřenosti dopadů řízení na jeho majetek a úroveň života.

V úvodu práce jsem vymezil její cíl – analyzovat občanské soudní řízení z pohledu možného, ale i faktického zvýhodnění věřitele jako strany žalující. S ohledem na to jsem vybral ty instituty občanského soudního řízení, resp. jiných způsobů řešení věřitelsko-dlužnických sporů, ve kterých toto zvýhodnění shledávám. Vždy jsem se snažil poukázat na jejich klady a zápory vyplývajícími pro věřitele i dlužníka. Proto mám za to, že právní úprava poskytuje žalujícímu věřiteli řadu prostředků jak rychle získat exekuční titul. Některé z nich lze označit ve vztahu k dlužníkovi za porušující zásadu rovnosti, jiné zvýhodňují věřitele, aniž by porušovaly procesní zásady, ale přesto je lze shledat jako zneužívající pro dlužníka jako právnicky nevzdělanou osobu.

Podle mého názoru není současná právní úprava občanského soudního řízení uzpůsobena ochraně spotřebitele, které se jim dostává v oblasti práva hmotného.<sup>323</sup> Tím se dostávám k sekundárnímu cíli této práce, a to poukázat na přísnost procesní části občanského práva, které může práva znalá osoba účinně využívat ve svůj prospěch. Nelze ale z tohoto závěru paušálně dovozovat, že pro spotřebitele by měla platit zvláštní úprava. Právě naopak by tomu mělo být tak, že dlužníci budou mít větší povědomost o svých procesních právech a nebudou pasivní, jelikož je to také tento předpoklad, který významně podmiňuje zvýhodnění věřitele.

---

<sup>323</sup> V tomto případě neberu v úvahu dohody o místní příslušnosti a rozhodčí doložky, kdy jejich použití je podmíněno dohodou stran, která musí splňovat podmínky kladené oblastí spotřebitelského práva.

Na závěr práce bych rád zdůraznil, že zpracovaná materie v rigorózní práci mi poskytla řadu příležitostí na zamyšlení nad současným stavem občanského soudního řízení. Bezesporu mi pomohla zorientovat se v často komplikované právní úpravě a vytvořit si na ní vlastní, byť někdy kritický názor.
