Posudek oponenta rigorosní práce

Mgr. Jiřího Netušila

na téma

„Zvýhodnění věřitele v občanském soudním řízení“

Kandidát předložil práci na uvedené téma o celkovém rozsahu 146 stran (včetně
úvodu a závěru, jakož i seznamu použité literatury a přehledu klíčových slov). Svým
rozsahem tak práce vyhovuje příslušným kvalifikačním požadavkům.

Z hlediska systematického je práce podrobně členěna; z tohoto členění i po věcné
stránce vyplývá zájem autora o dané téma, snaha o jeho komplexní zpracování, stejně jako o
podrobnější strukturu, jež by mu umožnila se dané látky chopit co nejdůsledněji.

Autor se v úvodu věnuje zásadě rovnosti a zvýhodnění věřitelů zcela obecně,
následuje podrobně členěný výklad jednotlivých případů zvýhodnění věřitele v nalézacím
řízení (kapitola 2.), za který je řazen přehled dalších forem získání exekučního titulu, a
následuje výklad v rámci exekučního řízení, resp. řízení insolvenčního. Výsledky svých úvah
autor shrnuje v klasickém závěru. V rámci kapitol 2. až 5. se autor zabývá dílčími otázkami –
např. v rámci nalézacího řízení začíná již prorogační dohodou (autor uvádí doložkou, což
nepokládám za šťastné), následuje problematika doručování

Např. již zmíněný dopad prorogační dohody na dané téma práce pokládám za sporný
(autor ostatně uvažuje „jednosměrně“; neřeší např. shodné či odlišné rysy této dohody od
klasické rozhodčí doložky) – zvýhodňování věřitele zde autor řeší čistě vnitřně, nikoli v rámci
věřitelů jako kolektivu. U doručování autor používá pojmů jako „typy doručování“ apod., což
rovněž není přesné. Obecný výklad pokládám za zbytečný. Autor nerozeznává rozdíl mezi
dvěma případy doručování prostřednictvím veřejné datové sítě z hlediska účinnosti doručení
(str. 25, pozn. 33 pod čarou – bezchybné a stoprocentně funkční není nic, s tím je třeba se
smířit). Opět postrádám hlubší význam doručení na dané téma. To platí i o opatrovnictví dle
§ 29 OSŘ, kde autor pouze formálně dospívá k závěru, že tento institut je v souladu se
zásadou rovnosti účastníků, aniž by o tom však existovala zásadní pochybnost teorie či praxe.
V rámci diskuse o koncentraci řízení autor řeší střet neúčasti obou stran při přípravném
jednání spíše „matematickým“ než právním přístupem – možnost konání jednání ve věci
samé v případě, že přípravné jednání v důsledku nesplnění povinností oběma stranami
nesplnilo svůj účel, pokládám za nešťastné. Pozitivně pak hodnotím celkovou kritiku stávající
podoby přípravného jednání (str. 54), avšak opět s jistými pochybami o dopadu ne celkový
závěr práce. Neztotožňuji se však s nápadem navrácení soudcovské koncentrace – to by
naopak vůči autorovu tématu bylo spíše erodujícím faktorem. V rámci výkladu o rozhodnutí
si autor všímá praktického problému „směšování forem a druhů rozhodnutí“ (str. 61), ale
nezaujímá validní plnohodnotné stanovisko. Zastávám sice kritické stanovisko k rozsudku
uznání pro fikci uznání, avšak závěr o porušení zásady rovnosti zde dle mého názoru je příliš
kategorický a nikoli přiléhavý. Neztotožňuji se ani s myšlenkou o možnosti posuzování
„přijatelnosti“ či přípustnosti odporu proti platebnímu rozkazu soudem (str. 81). Závěr

autora o formalizované podobě právní úpravy nalézacího řízení (str. 89) pokládám za příliš
příkrý a paušální, bez zásadních argumentů pro toto zásadní tvrzení.

Obdobné zvláštní námitky lze vznést i proti dalším kapitolám a dílčím autorem
zpracovaným tématům. Zásadní z procesního pohledu je pro mne jisté nepochopení, resp. ne
zcela správné posunutí problému zvýhodnění či zvýhodňování věřitele v rámci civilního
procesu bez vazby na problematiku hmotného práva, z níž daný problém vychází. Klasický
pojem zvýhodnění věřitele je totiž pojmem primárně hmotněprávním, který se ale rovněž
zásadně odráží v rovině práva procesního, ať jde o nalézací či insolvenční řízení (exekuci
přitom přirozeně nevylučuji). V tomto směru pokládám autorovu snahu o zpracování daného
tématu jako velmi pozitivní, avšak v daném rozměru selhávající. Jako další nedostatek pak
spatřuji jeho upřednostnění nalézacího řízení a jím vybraných institutů, když svou pozornost
insolvenčnímu řízení, resp. exekuci věnuje spíše v další rovině.

Téma práce je aktuální, moderní soukromé právo včetně práva procesního klade na
věřitele – potenciálního žalobce či oprávněného, resp. insolvenčního navrhovatele či věřitele
takové nároky, že je pro něj zásadní sledovat možnosti vymáhání své pohledávky v širším
kontextu, než bývalo dříve zvykem. Proces vymáhání práva se tak místo klasického
individuálního postupu stále více stává jakýmsi bojem či závodem věřitelů s dlužníky, na
který musí vyvíjející se hmotné i procesní právo adekvátně reagovat. V tomto směru se
nutně vede i diskuse o klasických nástrojích sporného nalézacího řízení, jako jsou i ty, jež
autor v práci zmiňuje a podrobuje svému zkoumání. Je pozitivní, že se autor ve svém úhlu
pohledu danou problematikou zabývá, byť dle mého jiné roviny ke škodě věci opomíjí.

Z celkového zpracování tématu, ze způsobu vyjadřování, práce s literaturou i s
judikaturou, je zřejmé, že autor má o dané téma zájem, seznámil se s ním, ovládá jej a je
schopen podat i vcelku zajímavý a čtivý výklad. Škoda, že se čas od času nevyhne popisnějším
partiím, ale z práce jako celku převládá snaha řešit a vyjadřovat se k sporným otázkám a
zaujímat vlastní postoje a stanoviska.

Autor prokazuje, že téma v rámci jeho vymezení v zásadě zvládl, byť se zaměřil na
téma z velmi úzkého, specifického pohledu, přičemž některé zásadní otázky jednak
opominul, jednak zastínil jinými.

Z hlediska vyvození závěrů práce postrádám – byť se o to autor snaží – komplexnější
výsledek, který by autorovi odpověděl na jeho otázky, stejně jako širší rozhled a zkoumání
souvislostí, jak je výše naznačeno.

Práce je i přes výše uvedené výtky způsobilá k ústní obhajobě. V jejím rámci nechť se
autor zaměří zejména na tyto otázky:

1) Autor na str. 89 kritizuje řádné vedení řízení před snahou o zjištění skutečného
stavu věci. Zastává tedy zásadu materiální pravdy ve sporném řízení?

2) Jak by autor řešil jím kritizovaný stav v rámci likvidace při pozůstalostním řízení?
3) Jak autor hodnotí stav v insolvenčním řízení – konkrétně postavení věřitelů a

jejich zastoupení v orgánech věřitelů?

JUDr. Petr Smolík, Ph.D.

V Praze dne 2. března 2015